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Commerce extérieur suisse 

1er semestre 2010 : retour aux affaires 
Au cours du premier semestre 2010, le commerce extérieur suisse a retrouvé le 
chemin de la croissance. Néanmoins, les résultats n’arrivent pas encore à la 
cheville du niveau record de 2008. A l’exportation, l’horlogerie et la métallurgie 
ont réalisé la remontée la plus spectaculaire. Parmi nos débouchés, l’Asie ainsi 
que l’Amérique du Nord et latine ont connu la plus forte progression. La ba-
lance commerciale boucle avec un excédent de 9,9 milliards de francs. 
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Au cours des six premiers mois 2010, les exportations nominales se sont accélé-
rées de 8,2% à 96,0 milliards de francs (réel : +6,0%). Gagnant en intensité entre le 
1er et 2e trimestre, les sorties ont ainsi poursuivi sur leur lancée. Petit bémol : elles 
plafonnent toujours au niveau du 1er semestre 2007. Les prix ont grimpé de 2,1%. 
Sans tenir compte de la pharma, ils ont reculé de 2,6% (réel : +11,1%). 

Les importations se sont intensifiées de 7,7% à 86,1 milliards de francs (réel : 
+6,0%). Après un 1er trimestre timide, elles ont présenté une hausse à deux chiffres 
sur les trois derniers mois. Le redressement observé depuis mi-2009 s’est ainsi 
confirmé, même si les résultats n’ont que tutoyé ceux du 1er semestre 2007. Le ren-
chérissement s’est lui fixé à 1,6% ; sans la pharma, il atteint +0,5% (réel : +7,2%). 

La balance commerciale boucle avec un excédent de 9,9 milliards de francs, supé-
rieur d’un huitième respectivement de 1,1 milliard de francs à celui de l’année der-
nière. 

EXPORTATION Mio. CHF nominale VM * réelle nominale réelle nominale réelle

1er trimestre 2010  47 132 6.6 2.8 3.8 5.9 3.0 4.1 2.7
2ème trimestre 2010  48 861 9.7 2.0 7.6 10.7 8.5 2.2 2.1
1er semestre 2009  88 726 -15.7 2.1 -17.5
2ème semestre 2009  91 808 -9.1 2.0 -10.9
1er semestre 2010  95 994 8.2 2.1 6.0

IMPORTATION Mio. CHF nominale VM * réelle nominale réelle nominale réelle

1er trimestre 2010  41 858 1.4 0.9 0.5 0.7 -0.2 4.7 4.7
2ème trimestre 2010  44 236 14.4 2.5 11.6 15.4 12.6 7.2 6.0
1er semestre 2009  79 939 -16.1 -5.9 -10.9
2ème semestre 2009  80 248 -12.3 -3.7 -9.0
1er semestre 2010  86 094 7.7 1.6 6.0

Solde Mio. CHF nominale
1er trimestre 2010  5 275 80.6
2ème trimestre 2010  4 625 -21.2
1er semestre 2009  8 787 -12.0
2ème semestre 2009  11 560 22.1
1er semestre 2010  9 900 12.7

* = valeur moyenne

Commerce extérieur: valeur et variations en % par rapport à l'année et au trimestre précédents

Année précédente

Effective
Corrigée du nombre 
de jours ouvrables Désaisonnalisée

Trimestre précédent

 
         
         
Juin 2010 : croissance à deux chiffres dans les deux sens du trafic   
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En juin 2010, le commerce extérieur a poursuivi son expansion à deux chiffres. Les 
exportations ont ainsi augmenté de 16,3% (réel : +12,0%) à 17,2 milliards de francs 
contre 14,8% pour les importations (réel : +13,2%) à 15,5 milliards. Corrigées de la 
différence du nombre de jours ouvrables (un de plus qu’en 2009), les ventes ont ga-
gné 12,0% (réel : +7,8%) et les achats 10,5% (réel : +8,9%). A la sortie, l’horlogerie 
et la métallurgie se sont envolées de 35% contre 22% pour l’industrie des machines 
et de l’électronique. Au niveau des régions, les ventes à l’UE a gonflé de 15% tandis 
que les achats à l’Asie explosaient littéralement (+85% ; suite notamment à 
l’importation d’ornements en or du Viêt Nam). Sans la pharma, les prix sont restés  
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pratiquement inchangés tant à la sortie (-0,4% ; réel : +16,7%) qu’à l’entrée (-0,1% ; 
réel : +14,9%). La balance commerciale boucle avec un solde de 1,8 milliard de 
francs (+31%). 

Exportation : 1er semestre 2010 selon les branches et les pays 

La métallurgie et l’horlogerie montrent la voie           

Alors que toutes les branches exportatrices nageaient en eaux profondes il y a en-
core une année, elles ont toutes – à l’exception de l’habillement – sorti la tête de 
l’eau. La métallurgie et l’horlogerie ont réalisé la remontée la plus spectaculaire. 
Néanmoins, toutes les industries sont restées en dessous de leur meilleur niveau. 

Exportation selon les branches, variations nominales (en %)
comparaison avec 1er semestre de l'année précédente 
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Dans la métallurgie (+22,5%), les livraisons de fer et acier se sont envolées de moi-
tié et celles d’aluminium de deux cinquièmes. L’horlogerie a décollé d’un cinquième 
pendant que la chimie, branche phare, bondissait d’un dixième. Ici, tous les groupes 
ont arboré une hausse ; les envois notamment de matières premières et de base 
ainsi que des huiles essentielles, substances odoriférantes ou aromatiques ont gon-
flé de trois dixièmes contre 26% pour les plastiques non moulés. Dans la pharma, les 
produits immunologiques ont pour leur part gagné 14%. Une progression comprise 
entre 4 et 8% a caractérisé les industries des matières plastiques, du textile, des 
denrées alimentaires, boissons et tabacs (café : +35%) ainsi que celle des ma-
chines et de l’électronique. Cette dernière a toutefois connu une évolution contras-
tée. Si les machines textiles (+45%), les articles électriques et électroniques ainsi 
que les appareils pour la production de courant et moteurs électriques ont passé la 
vitesse supérieure, les machines motrices, les appareils utilisant la technique du 
chaud et du froid ainsi que les machines pour le travail des métaux ont passé la mar-
che arrière. Les instruments de précision ainsi que l’industrie du papier et des 
arts graphiques ont grignoté quant à eux 2%. Le recul dans l’industrie de 
l’habillement s’est encore aggravé sur une année. 
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Effervescence extra-européenne             

Hormis vers l’Afrique, les exportations ont eu le vent en poupe vers tous les conti-
nents. Une croissance à deux chiffres a même caractérisé l’Amérique latine, l’Asie et 
l’Amérique du Nord. L’UE a pour sa part progressé de 5,6%. 

Côté pays, Singapour a remporté la palme avec un bond de moitié (produits chimi-
ques et horlogerie). Les envois vers Taïwan et Hong Kong se sont envolés de deux 
cinquièmes contre un quart vers la Russie, la Corée du Sud, la Chine, le Brésil et la 
Tchéquie. La Turquie, la Pologne, le Canada, l’Autriche, le Royaume-Uni, l’Inde et 
les USA ont, eux, augmenté entre 12 et 19%. Notre principal partenaire commercial, 
l’Allemagne, s’est quant à lui renforcé de 8%. 

Les livraisons vers le Danemark ont à l’inverse chuté d’un sixième. Celles vers les 
Emirats arabes unis et le Japon ont baissé de 6%. 

Importation : 1er semestre 2010 selon les marchandises et les pays 

Les voitures de tourisme mettent les gaz            

A l’importation, tous les groupes selon l’emploi se sont accrus. Les matières premiè-
res et demi-produits se sont même montrés deux fois plus dynamiques que la 
moyenne. L’essor de 10% des produits énergétiques repose sur la flambée des 
prix ; en termes réels, ils ont reculé de 7%. 

Importation: valeur et variation en % par rapport à l'année précédente 

Selon l'emploi Mio. CHF nominale VM * réelle
Matières premières, demi-produits  21 203 14.6 -2.0 17.0
Produits énergétiques  6 636 9.3 18.0 -7.4
Biens d'équipement 20 611 4.4 -3.6 8.3
Biens de consommation 37 644 5.7 3.9 1.7

Total  86 094 7.7 1.6 6.0

* = valeur moyenne     

Les matières premières et demi-produits se sont intensifiés d’un septième respec-
tivement de 2,7 milliards de francs. En hausse de trois dixièmes, les demi-produits en 
métal ont contribué le plus à cet essor. Suivent de près, les articles électriques et 
électroniques. Quant au sous-groupe principal, les demi-produits chimiques, il a affi-
ché +17%. 

Au sein des biens de consommation (+5,7%), les voitures de tourisme (+22% ; piè-
ces : +23%) sont sorties du lot. Les appareils électroniques de divertissement ont 
grimpé d’un huitième (TV : +32%). Les entrées de médicaments, le principal sous-
groupe, ainsi que de bijouterie et joaillerie ont accéléré de 7%. En revanche, les den-
rées alimentaires, boissons et tabacs ont perdu quelques plumes en une année pen-
dant que les vêtements et chaussures ainsi que les imprimés battaient de l’aile (-6%). 

Les biens d’équipement (+4,4%) ont été les plus frileux. Néanmoins, les véhicules 
utilitaires ont fait preuve de dynamisme (aéronefs : +39%). Par ailleurs, l’évolution au 
sein du secteur « mammouth » des machines s’est révélée plutôt timorée. Ainsi, des 
sous-groupes d’importance ont présenté soit une timide amélioration (comme les  
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machines appareils pour le secteur des services), soit au contraire une baisse (par 
exemple : machines motrices). 
machines appareils pour le secteur des services), soit au contraire une baisse (par 
exemple : machines motrices). 

Contraste dans l’UE : Pologne et Espagne lèvent la coupe, France hors-jeu     Contraste dans l’UE : Pologne et Espagne lèvent la coupe, France hors-jeu      

A l’exception de l’Océanie, le soleil a brillé sur tous les continents à l’importation. 
L’Amérique latine et l’Afrique ont ainsi gonflé d’un quart. L’UE a crû de 8%. 

Les entrées d’Azerbaïdjan (pétrole) ont doublé en une année. La Pologne a bondi de 
30% alors que Hong Kong et l’Irlande décollaient d’un quart. Suivent l’Espagne, la 
Tchéquie, la Chine, l’Inde, l’Autriche, le Royaume-Uni et le Japon en hausse de 10 à 
16%. Pour leur part, les grandes économies telles que l’Allemagne, l’Italie et les USA 
ont progressé entre 3 et 8%. 

En revanche, les importations du Viêt Nam ont fondu de 16% contre 2% pour la 
France. 

Renseignements: Sébastien Dupré, section statistique  
+41 31 322 67 51, sebastien.dupre@ezv.admin.ch
 

Le communiqué de presse du commerce extérieur suisse pour juillet 2010 sera publié le jeudi 
19 août 2010 (liste des dates de parution). 
          Une inscription à News Service Bund (nsb) permet aux personnes intéressées d’être infor-

mées par courriel de chaque nouveau communiqué de presse de l’Administration fédérale. 
_____________

Remarque importante : 

Les textes, tableaux et annexes reposent sur les résultats provisoires du commerce extérieur selon le Total 1, c. 
à d. sans le commerce de métaux précieux, de pierres gemmes ainsi que d’objets d’art et d’antiquités. Les résul-
tats selon le Total 2 sont disponibles sur www.commerce-exterieur.admin.ch, vue d’ensemble. 

Définitions: 

nominal : valeur ou variation à prix courants 

réel : valeur ou variation à prix constants 

valeurs moyennes : estimation des prix mesurée selon la statistique du commerce extérieur 

solde de la balance commerciale : valeur des exportations moins valeur des importations 

corrigé de la différence du nombre 
de jours ouvrables : 

variation calculée sur la base d’un nombre identique de jours ouvrables 
(comparaison par rapport au mois de l’année précédente) 

désaisonnalisé : variation calculée sur la base d’un nombre de jours ouvrables identique 
et après élimination des mouvements cycliques saisonniers (comparai-
son avec le mois précédent) 

indice chaîne désaisonnalisé : l’indice chaîne désaisonnalisé montre la tendance-cycle, une fois les 
variations à court terme et saisonnières éliminées 

année précédente : comparaison avec la même période de l’année précédente 

période précédente : comparaison de deux périodes consécutives (mois ou trimestre) 

Δ% variation par rapport à la période de comparaison 
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Exportation Annexe I

Groupes de marchandises

Juin 2010 Janvier - juin 2010

mio. CHF
∆ %

mio. CHF
∆ %

nominale VM* réelle nominale VM* réelle

Total  17 225   16.3   3.8   12.0  95 994   8.2   2.1   6.0

Industrie chimique  6 449   11.8   10.8   0.9 39'170   10.1   9.9   0.3
Produits pharmaceutiques / diagnostic, vitamines  5 075   9.5   13.0 -  3.1  31 142   7.6   13.0 -  4.8
  Médicaments  2 328   4.2 . .  4 795   3.1 . .
  Produits immunologiques  1 424   10.7 . .  8 467   13.8 . .
  Principes actifs  1 229   20.0 . .  7 225   2.1 . .
Matières premières et de base   370   16.8   5.7   10.5  2 341   30.9 -  1.8   33.4
Plastiques non moulés   190   22.1 -  0.5   22.7  1 033   26.4 -  2.8   30.1

Produits agrochimiques   197   59.6   22.2   30.7  1 142   14.8   7.4   6.9

Matières colorantes   173   10.2 -  7.0   18.5  1 019   17.6 -  6.0   25.2
Huiles essentielles, subst. odorif. ou aromatiques   183   37.0 -  1.0   38.4   977   29.7 -  1.1   31.2

Industrie des machines et  de l'électronique  3 340   21.9 -  2.3   24.8  17 398   4.5 -  2.3   7.0
Articles électriques, électroniques   784   23.0 -  4.0   28.0  4 171   12.2 -  3.4   16.2
Machines motrices   266 -  1.3   2.6 -  3.8  1 519 -  10.3 -  5.7 -  4.9
Production de courant, moteurs électriques   268   29.2 -  2.4   32.3  1 483   6.3 -  3.4   10.0
Machines pour le travail des métaux   296   48.2 -  4.5   55.1  1 363 -  5.4 -  0.3 -  5.1
Pompes, compresseurs, etc.   236   38.4   1.8   36.0  1 236   5.3   1.2   4.1
Mach. pour l'ind. du papier et des arts graphiques   170   36.1 -  7.0   46.3   826   3.1 -  9.3   13.6
Technique du chaud et du froid   133   4.6 -  5.2   10.4   641 -  7.5   1.5 -  8.8
Appareils ménagers   93   3.2   3.3 -  0.1   512 -  1.4   10.3 -  10.5
Machines de bureau   85   6.3 -  4.4   11.1   444 -  0.6   8.0 -  7.9
Machines textiles   119   78.3   0.8   76.8   558   45.2 -  0.3   45.7
Télécommunication   56   5.9   18.5 -  10.7   331 -  2.3   31.3 -  25.6
Machines-outils pour emploi à la main   43 -  4.6 -  11.6   7.9   247 -  1.1 -  8.6   8.3

Instruments de précision  1 347   13.6 -  9.1   24.9  7 210   1.6 -  10.2   13.2
Instruments et appareils médicaux   854   5.9 -  11.3   19.4  4 638 -  4.0 -  15.6   13.8
Appareils mécan. de mesure, contrôle, réglage   325   24.3 -  4.8   30.5  1 747   10.1   1.9   8.0

Industrie horlogère  1 447   35.0   0.0   35.0  7 300   19.7 -  2.5   22.8

Industrie métallurgique  1 166   34.4   4.1   29.2  6 263   22.5   0.1   22.4
Ouvrages en métaux   814   26.1   0.2   25.9  4 408   14.2 -  1.7   16.1
  Eléments de machines en métal   216   36.9   4.1   31.6  1 152   23.6   1.8   21.5
  Outillage et moules   175   20.1 -  2.6   23.3  1 007   14.3 -  3.2   18.1
Aluminium   134   41.4   6.1   33.2   723   40.6 -  0.4   41.1
Fer et acier   131   79.0   18.5   51.0   719   56.4   6.2   47.2

Denrées alimentaires, boissons et tabacs   631   6.8   5.7   1.0  3 599   5.8   1.8   4.0
Café   140   57.2 . .   730   35.4 . .
Chocolat   63   7.7 . .   338   11.1 . .
Fromage   38 -  7.0 . .   259   0.4 . .
Boissons   156   0.4   7.1 -  6.3   839   6.3   1.1   5.2
Tabacs manufacturés   44 -  26.7   3.9 -  29.5   328 -  14.9   4.9 -  18.9

Véhicules   383 -  19.8 -  12.3 -  8.6  2 039 -  21.2 -  8.1 -  14.3
Aéronautique et navigation aérospatiale   133 -  35.6 -  19.3 -  20.2   677 -  44.4 -  18.7 -  31.6
Véhicules ferroviaires   61 -  39.7 -  14.5 -  29.5   390 -  19.1   12.5 -  28.1

Courant électrique   492   16.8   1.6   14.9  2 607   12.8 -  11.8   28.0

Bijouterie et joaillerie   517   34.8   25.2   7.7  2 377   17.6   18.2 -  0.5

Industrie des matières plastiques   328   8.7 -  2.2   11.2  1 820   7.8 -  1.6   9.6

Industrie du papier et des arts graphiques   260   7.2 -  5.8   13.7  1 484   1.6 -  7.9   10.4

Industrie de l'habillement   128 -  25.5 -  4.7 -  21.9   758 -  19.1 -  4.1 -  15.7

Industrie textile   158   10.0 -  5.8   16.8   859   7.2 -  4.9   12.7

* VM = valeur moyenne



Importation Annexe II

Groupes selon l'emploi

Juin 2010 Janvier - juin 2010

mio. CHF
∆ %

mio. CHF
∆ %

nominale VM* réelle nominale VM* réelle

Total  15 454   14.8   1.5   13.2  86 094   7.7   1.6   6.0

Biens de consommation  6 811   14.1   4.3   9.4  37 644   5.7   3.9   1.7

Médicaments (y c. articles hygiéniques)  2 195 -  3.6   12.9 -  14.7  12 742   6.9   8.8 -  1.8

Voitures de tourisme   919   19.6   1.7   17.6  4 675   22.3   1.1   21.0

Denrées alimentaires, boissons et tabacs   653 -  1.6 -  3.1   1.6  3 890 -  0.9 -  3.4   2.6

Vêtements et chaussures   481 -  10.1 -  4.3 -  6.1  3 146 -  5.7 -  3.9 -  1.8

Bijouterie et joaillerie  1 092   222.4   10.9   190.8  4 252   6.5   18.7 -  10.3

Matériel d'aménagement d'appartement   335   6.6 -  4.0   11.0  1 930   1.4 -  2.0   3.5

Appareils électroniques de divertissement   194   10.4 -  0.2   10.6  1 176   12.7   1.7   10.8

Imprimés   140 -  4.8 -  7.2   2.6   900 -  5.2 -  5.1 -  0.1

Articles ménagers   144   5.8 -  1.6   7.6   831   0.5 -  3.2   3.8

Jouets, articles de sport et de loisirs   101   18.0 -  0.5   18.6   577   8.5 -  1.5   10.2

Appareils ménagers   49   11.9 -  4.0   16.6   306   5.9 -  0.8   6.8

Biens d'équipement  3 712   8.9 -  8.6   19.2  20 611   4.4 -  3.6   8.3

Machines et appareils  2 803   11.2 -  3.7   15.4  15 908   3.4 -  1.4   4.9

Machines et app. pour le secteur des services  1 032   2.9 -  2.4   5.5  6 064   2.7   0.2   2.5

Informatique et machines de bureau   341   20.0 -  1.2   21.4  1 993   9.2 -  1.2   10.6

Installations pour hôpitaux et cabinets médicaux   270   6.6 -  6.4   13.9  1 611 -  0.7   0.1 -  0.8

Installations et appareils de transmission   185 -  13.0   5.2 -  17.3  1 131   10.0   8.1   1.8

Machines et engins de travail   881   18.4 -  5.1   24.8  4 887   5.5 -  2.9   8.7

App. de mesure, contrôle, régulation et commande   258   13.2 -  5.0   19.2  1 443   6.9 -  4.3   11.7

Outils et machines-outils pour l'emploi à la main   111   25.2 -  3.5   29.8   596   6.0 -  2.8   9.0

Machines pour la production   391   16.0 -  6.5   24.0  2 207   8.9 -  3.7   13.1

Machines motrices   318   21.9 -  1.5   23.8  1 765 -  3.0   0.4 -  3.4

Machines et app. pour l'équipement d'immeubles   182   2.2 -  1.5   3.8   984 -  1.8 -  1.2 -  0.6

Véhicules utilitaires   551   0.7 -  30.1   44.1  2 890   11.2 -  13.7   28.9

Véhicules utilitaires routiers   184   7.2 -  8.5   17.1  1 083   0.9 -  4.7   5.9

Aéronautique et navigation aérospatiale   256   0.3 -  58.8   143.6  1 062   39.3 -  32.4   106.1

Matériaux de construction et de génie civil   358   5.3 -  3.6   9.3  1 813   3.2 -  5.2   8.8

Matériaux de construction   208   1.7 -  4.4   6.5  1 069   3.1 -  2.6   5.8

Matières premières et demi-produits  3 806   20.7   1.7   18.7  21 203   14.6 -  2.0   17.0

Demi-produits et produits intermédiaires  3 677   21.4   1.9   19.1  20 339   15.1 -  1.9   17.4

Demi-produits chimiques   953   18.5   5.1   12.8  5 373   16.5 -  1.4   18.2

Demi-produits en métal   835   45.3   7.5   35.2  4 472   29.4   0.8   28.4

Demi-produits électriques ou électroniques   370   41.3   4.7   35.0  2 032   28.5   0.6   27.7

Demi-produits en matière plastique   292   9.2 -  1.2   10.5  1 656   9.0 -  1.8   11.0

Demi-produits pour l'industrie alimentaire   226   7.1 -  0.9   8.0  1 313   1.1 -  3.6   4.8

Demi-produits en papier   178   10.9   2.1   8.7  1 048   7.3 -  0.6   8.0

Matières premières   129   3.3 -  4.9   8.6   864   4.5 -  3.6   8.5

Produits énergétiques  1 125   21.5   23.3 -  1.4  6 636   9.3   18.0 -  7.4

Carburants à base de pétrole   371   1.9   25.8 -  19.0  2 283   17.2   41.4 -  17.1

Courant électrique   287   14.2   10.0   3.9  1 827   19.3   1.1   18.0

Huiles brutes et produits de base   336   71.3   52.7   12.1  1 378   28.2   50.7 -  14.9

* VM = valeur moyenne



Commerce extérieur par continent Annexe III

Continents / Pays
Juin 2010 Janvier - juin 2010

Exportation Importation Solde Exportation Importation Solde
mio. CHF ∆ % mio. CHF ∆ % mio. CHF mio. CHF ∆ % mio. CHF ∆ % mio. CHF

Total  17 225   16.3  15 454   14.8  1 770  95 994   8.2  86 094   7.7  9 900
Europe  11 148   15.2  11 889   8.2 -  741  60 999   6.0  69 096   7.7 - 8 097

UE  10 584   15.0  11 721   8.1 - 1 137  57 718   5.6  68 139   7.6 - 10 421
Allemagne  3 355   17.2  4 796   7.5 - 1 441  18 705   7.8  28 438   7.9 - 9 733
Italie  1 622   21.4  1 622   4.6   0  8 319   3.6  9 281   5.4 -  962
France  1 455   8.9  1 435   0.0   20  7 725   2.8  7 600 -  2.1   125
Royaume-Uni   893   11.0   467   19.8   426  4 789   12.6  2 905   13.1  1 884
Espagne   592   5.8   349   10.4   243  3 343   1.8  2 103   16.3  1 240
Autriche   556   45.9   697   13.4 -  142  3 027   13.2  3 762   13.4 -  735
Pays-Bas   562   17.5   687   11.4 -  125  2 861   3.7  4 053   6.2 - 1 192
Belgique   324 -  1.5   386   8.2 -  62  1 821 -  2.2  2 289   6.0 -  469
Pologne   172   29.3   111   22.5   61  1 059   18.9   666   29.7   393
Suède   142   27.3   119   3.1   24   830   13.2   664   3.8   166
République tchèque   210   70.6   186   15.7   24   890   23.4   973   14.6 -  83
Grèce   108 -  14.3   15 -  2.8   92   693 -  0.6   117   18.3   576
Danemark   97 -  3.4   78 -  7.3   19   512 -  17.9   492 -  4.8   20
Portugal   80   8.6   47   24.7   33   509   3.6   257   11.8   252
Hongrie   80 -  3.3   72 -  13.2   9   504 -  0.2   447 -  5.1   57
Finlande   67 -  12.5   74   9.3 -  7   438 -  10.2   427   11.5   10
Roumanie   72   31.3   24   13.2   48   398 -  10.7   144   40.1   254
Irlande   43 -  24.6   438   27.9 -  395   365   17.4  2 913   22.9 - 2 548
Slovaquie   38 -  4.4   58   61.2 -  19   232 -  4.2   257   31.3 -  26

Autres pays européens
Fédération de Russie   165   6.1   53   41.8   112  1 243   28.4   287   52.2   957
Turquie   235   46.3   65   18.3   170  1 082   19.2   364   6.0   718
Norvège   63   6.1   20   3.1   43   378 -  3.5   136   6.3   241
Ukraine   34   14.7   5   9.5   29   195   27.8   24 -  25.2   171

Asie  3 203   19.4  2 317   85.5   886  18 549   14.4  10 361   8.9  8 188
Moyen-Orient   665   3.8   211   42.4   454  3 874   0.8  1 165   35.0  2 709

Emirats arabes unis   149 -  10.2   39 -  9.7   109  1 004 -  5.8   226   2.0   778
Arabie saoudite   128   21.8   9   75.3   119   736   1.1   54   61.8   682
Israël   67 -  4.5   15   16.3   51   402   2.5   104 -  1.4   299
Iran   61 -  14.9   3   64.5   58   296 -  20.4   17   8.0   279
Azerbaïdjan   6 -  82.9   113   87.3 -  107   48 -  20.1   458   115.3 -  410

Autres pays asiatiques
Japon   484 -  14.7   252   5.6   232  3 241 -  5.5  1 585   10.8  1 656
Chine   588   42.3   526   32.4   62  3 035   23.7  2 903   14.4   132
Hong Kong   436   59.7   75   49.2   361  2 367   36.3   446   24.1  1 921
Inde   177   23.8   87   61.4   90  1 114   12.5   444   14.4   670
Singapour   230   37.8   101   77.5   129  1 401   57.1   369   87.3  1 032
Corée du Sud   162   17.7   43 -  16.8   119  1 084   26.5   216 -  12.8   869
Taïwan   131   40.0   76   34.2   56   712   37.7   332   14.8   381
Thaïlande   93   50.7   74   13.6   20   489   16.3   388 -  1.7   101
Malaisie   54   40.1   31   30.1   23   294   5.2   177   10.0   117
Kazakhstan   18 -  27.4   179   336.0 -  161   85 -  6.6   377 -  2.4 -  292

Amérique du Nord  1 746   15.0   937   8.7   810  10 646   11.8  4 588   0.3  6 059
USA  1 569   20.5   890   7.5   679  9 339   11.3  4 306   2.6  5 033
Canada   177 -  18.3   47   38.4   131  1 308   15.7   282 -  25.1  1 026

Amérique latine   525   37.9   163   32.3   362  2 711   15.6   954   23.5  1 757
Brésil   246   42.4   74   38.9   173  1 154   23.4   395   16.0   759
Mexique   112   34.3   32   89.9   80   600   11.5   249   106.6   351

Afrique   381   35.3   101 -  27.2   280  1 790 -  4.0   839   22.5   951
Afrique du Sud   60   17.3   21   68.7   38   370   19.9   126   51.1   244
Egypte   65   32.3   3   17.1   62   361   12.8   22   58.8   340
Algérie   43 -  42.5   0 -  99.4   43   276 -  21.3   178   77.8   98
Libye   53   570.2   41   74.4   13   90 -  9.5   306   39.0 -  216

Océanie   203 -  18.2   43 -  51.6   160  1 180   7.3   204 -  2.6   975
Australie   185 -  19.6   32 -  59.0   154  1 064   5.6   160 -  1.3   904

Autres régions économiques
AELE   66   6.8   28 -  11.9   38   388 -  3.6   173   6.0   216
OPEP   601   7.7   119 -  29.3   482  3 323 -  3.7  1 022   13.3  2 301
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